

Polska

Zbrojny

Nr. 32 (rok)

27.XI.1990

Po latach znów na wokandzie

## Wyrok: niewinni!

(INFORMACJA WŁASNA)

Jak już wcześniej informowaliśmy, 23 bm. w Izbie Wojskowej Sądu Najwyższego w Warszawie rozpatrywano sprawy o rewizję nadzwyczajną od wyroków na korzyść skazanych na karę śmierci byłych ambasadorów PRL Romualda Spasowskiego i Zdzisława Rurarza. 26 bm. odczytano orzeczenie w obydwóch sprawach.

Przypomnijmy. R. Spasowski, jako ambasador PRL w USA opuścił 19 grudnia 1981 roku swoje stanowisko, otrzymując przyznany mu przez administrację Stanów Zjednoczonych azyl polityczny, za co w Polsce stanu wojennego skazany został zaocznie na karę śmierci. Opierając się na wątpliwej wartości dowodach sąd zarzucił wówczas byłemu ambasadorowi zdradę dyplomatyczną, czyli działalność na niekorzyść podstawowych interesów politycznych PRL. Sąd II instancji zmienił kwalifikację prawną czynu, uznając R. Spasowskiego winnym zbrodni zdrady ojczyzny poprzez czynną współpracę ze służbami specjalnymi państw zachodnich.

Działając pod przewodnictwem sędziego SN płk. **Józefa Medyka** sąd uwzględnił wniesioną przez prokuratora generalnego rewizję nadzwyczajną i przychylając się do argumentacji oraz

wniosków prokuratora NPW mjr. **Jana Żaka** uniewinnił skazanego R. Spasowskiego od przypisanych mu przestępstw zdrady dyplomatycznej i zdrady ojczyzny, wychodząc z założenia, iż jego postępowanie — będące konsekwencją moralnego protestu przeciwko stanowi wojennemu — nie nosi znamion przestępstwa zdrady dyplomatycznej, a więc działania na szkodę interesów politycznych państwa, które już nie istnieje.

Brak jest również dostatecznych dowodów na to, iż były ambasador PRL w USA dopuścił się zdrady stanu. W żadnym wypadku nie mogą ich stanowić poszlaki w postaci np. notatek służbowych funkcjonariusza SB, czy fakt udzielania wywiadów lub rozmowy z pracownikami zachodnich środków masowego przekazu.

Obradując w tym samym składzie sąd przychylił się także do argumentacji prokuratora NPW ppłk. **Franciszka Szymańskiego** oraz występującego w obydwóch sprawach adwokata **Piotra DeWińskiego** i uwzględnił rewizję nadzwyczajną na korzyść skazanego byłego ambasadora PRL w Japonii Zdzisława Rurarza uniewinniając go od przypisanych mu przestępstw.

(rok)